2. Pélius, au livre neuf, pense que cet édit a lieu non-seulement dans le cas où la propriété a été aliénée, mais même dans celui où on a aliéné la possession. Néanmoins, ajoute-t-il, si un homme à qui on conteste la propriété abandonne la possession, il n'y a pas lieu à cet édit.

3. On n'est point dans le cas de l'édit quand on transfère à un autre une chose au sujet de laquelle on craint une contestation par des raisons de maladie, d'âge ou d'occupation indispensable; parce que l'édit doit on parle ici, fait mention de la mauvaise foi: autrement il seroit interdit de plaider par le ministère des procureurs, à qui on peut souvent transférer la propriété de la chose pour de bonnes raisons.

4. L'édit embrasse aussi l'aliénation des servitudes réelles faites de mauvaise foi.

5. Cette action a pour objet les intérêts. Ainsi si la chose aliénée n'appartenoit point au demandeur, ou qu'un esclave aliéné soit mort sans la faute des possesseurs, l'action n'a plus lieu, à moins que le demandeur n'eût quelque intérêt d'ailleurs.

6. Cette action n'est point pénale; elle poursuit la restitution de la chose qui est ordonnée par le juge. C'est pour cela qu'elle passe à l'héritier; mais elle ne sera point accordée contre l'héritier,

5. *Paul au liv. 11. sur l'Édit.*

Ni contre celui qui succède comme s'il étoit héritier;

6. *Ulpian au liv. 13. sur l'Édit.*

Ni après l'année.

7. *Gaius au liv. 4. sur l'Édit provincial.*

Parce que, quoiqu'elle ait pour objet la restitution de la chose, elle paroît cependant accordée en conséquence d'un délit.

carere, ne propter eam sæpius litigaret: hæc enim verecunda cogitatio ejus qui lites execrat, non est vituperanda: sed ejus duntaxat, qui cum rem habere vult, litem ad alium transfert, ut molestum adversarium pro se subjiciat.

§. 2. *Pedius libro nono, non solum ad domini translationem hoc edictum pertinere ait, verum ad possessionis quoque: alioquin, cum quo in rem agebatur, inquit, si possessione cessit, non tenebitur.*

De domini vel possessionis translatione.

§. 3. *Si quis autem ob valetudinem, aut ætatem, aut occupationes necessarias litem in alium translulerit, in ea causa non est, ut hoc edicto teneatur: cum in hoc edicto doli mali fiat mentio. Cæterum erit interdictum et per procuratores litigare, dominio in eos plerunque ex justa causa translato.*

De causa alienationis.

§. 4. *Ad jura etiam prædiorum hoc edictum pertinet: modò si dolo malo fiat alienatio.*

Deservitutibus.

§. 5. *Hæc actio in id quod interest, competit: proindè si res non fuit petitoris, aut si is qui alienatus est, sine culpa decessit, cessat judicium: nisi si quid actoris præterea interfuit.*

Quid veniat in hanc actionem: qua ex causa detur: et intra quod tempus

§. 6. *Hæc actio non est pœnalis, sed rei persecutionem arbitrio judicis continet: quare et heredi dabitur: in heredem autem,*

De successoribus

5. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*
Vel similem,

6. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*
Vel post annum, non dabitur.

7. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*
Quia pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autem ex delicto dari.

8. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Ex hoc edicto tenetur, et qui rem exhibet, si arbitrato judicis pristinam judicii causam non restituit.

§. 1. Ait prætor : *Quæve alienatio judicii mutandi causa facta erit*, id est, si futuri judicii causa, non ejus quod jam sit.

§. 2. *Alienare* intelligitur etiam, qui alienam rem vendidit.

§. 3. Sed heredem instituendo, vel legando, si quis alienet, huic edicto locus non erit.

§. 4. Si quis alienaverit, deindè receperit, non tenebitur hoc edicto.

§. 5. Qui venditori suo redhibet, non videtur judicii mutandi causa abalienare.

9. *Paulus lib. 1. ad Edictum ædilium curulium.*

Quia redhibito homine, omnia retrò aguntur : et ideò non videtur judicii mutandi causa alienare, qui redhibet ; nisi si propter hoc ipsum redhibet, non redhibiturus aliàs.

10. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Nam et si obligatus solvero, quod à me petere velles, huic edicto locus non erit.

§. 1. Si tutor pupilli vel adgnatus furiosi alienaverint, utilis actio competit : quia consilium hujus fraudis inire non possunt.

11. *Idem lib. 5. Opinionum.*

Cùm miles postulabat, suo nomine litigare de possessionibus quas sibi donatas esse dicebat, responsum est, si judicii mutandi causa donatio facta fuerit, priorem dominum experiri oportere : ut rem magis quàm litem in militem transtulisse credatur.

12. *Marcianus lib. 14. Institutionum.*

Si quis judicii communi dividundo evi-

8. *Paul au liv. 12. sur l'Edit.*

Cet édit a lieu même contre celui qui représente la chose contestée, s'il ne la rétablit pas, suivant l'ordonnance du juge, dans son premier état.

1. L'édit s'exprime en ces termes : « L'aliénation qui sera faite dans le dessein de changer l'état de la contestation » ; ce qui doit s'entendre d'une contestation à naître, et non pas d'une contestation présente.

2. On est censé aliéner en ce qui concerne cet édit même lorsqu'on vend la chose d'un autre.

3. Mais l'édit ne comprend pas les aliénations qui se font par legs ou par institution d'héritier.

4. L'édit ne comprend point ceux qui ont repris la chose après l'avoir aliénée.